
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole e Governance 

Servizio Stazione Unica Appaltante 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 2873/2024 
 
OGGETTO: DIRITTI DI ROGITO ANNO 2024 - RIDUZIONE ACCERTAMENTO N.89/2024 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3169_2024.docx  
Hash: 
55B3734BEB19ED4076525BC250B90F3CAB82EECB66BBE0CAA93916C807C2FFD8B85C30F73D39B6
D7D3F59E7257AD2699351AFC8E00B9A2601C0F993BCEA97DCC  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3169 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/2 

Atto N. 2873/2024 
 

Oggetto: DIRITTI DI ROGITO ANNO 2024 - RIDUZIONE ACCERTAMENTO N.89/2024. 
 
In data 08/11/2024 il dirigente NORMA TOMBESI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Dato atto che, annualmente, viene istituito in bilancio un apposito capitolo in entrata per 
l’accertamento dei detti diritti di rogito e segreteria, gestito dall’Ufficio Contratti di questo Servizio; 
 
Richiamata la propria Determinazione dirigenziale n.2832 del 05/12/2023, con la quale veniva 
disposto l’accertamento in entrata (89/2024 - Codice di Bilancio 30100.02.3003797) di €  
50.000,00.= per l’introito delle somme spettanti all’Amministrazione a seguito della sottoscrizione 
dei contratti redatti e sottoscritti nel corso del 2024 con la forma dell’atto pubblico o della scrittura 
privata autenticata; 
 
Considerato tuttavia che, in controtendenza rispetto agli anni precedenti, nel corso del 2024 il 
numero di contratti redatti in forma di atto pubblico o di scrittura privata autenticata si è ridotto 
drasticamente, in quanto: 

- a seguito dell'entrata in vigore del nuovo codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 
n. 36/2023 con particolare riferimento al disposto dell'art 50 che ha innalzato le soglie per 
l'espletamento di procedure negoziate, sono diminuite le gare espletate con procedura 
aperta, unica alla quale consegue necessariamente, ai sensi dell'art. 18 del codice,  la 
stipula del contratto in forma pubblica amministrativa o con scrittura privata autenticata;  

- per le gare espletate con procedura negoziata, divenute nel corso del 2024 prevalenti, è 
prevista la stipula con forme semplificate quali lo scambio di lettere commerciali o la 
scrittura privata;  

- a livello interpretativo  il MIT-  Servizio Contratti Pubblici ha suffragato questa impostazione  
con il parere n.2341 del 26/02/2024,  nella direzione di snellire le procedure e abbattere i 
costi per gli operatori economici aggiudicatari (come confermato anche dalla nuova 
disciplina sull’imposta di bollo, di cui all’allegato I.4 del Codice); 

 
Considerato quindi che l’importo introitabile entro la fine del 2024 per i predetti diritti di segreteria 
è, per quanto precede, sensibilmente inferiore rispetto all’accertamento, attestandosi 
presumibilmente a  € 15.000, e che occorre pertanto ridurre in tal senso l’importo 
dell’accertamento n.89/2024; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3169 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/2 

 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Alessandro Fasciolo, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
per i motivi in premesse specificati 
 
Di ridurre l’accertamento n. 89/2024 sul Codice di Bilancio 30100.02.3003797 da € 50.000 a € 
15.000; 
 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria o, in alternativa, entro 120 giorni ricorso straordinario al 
Capo di Stato, termini decorrenti in entrambi i casi dalla scadenza del termine della pubblicazione del 
presente atto all’albo pretorio on-line 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3169/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Contratti 

Oggetto: DIRITTI DI ROGITO ANNO 2024 - RIDUZIONE ACCERTAMENTO N.89/2024 
 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

301000
2  

0  30037
97 

- 35.000,00       89 2024   

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: - 35.000,00  

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 12/11/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


